
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 138 DEL 30.04.2019 
 

Pag. 1 di 4 
 

 

OGGETTO: Gara europea indetta con Determinazione del Commissario n.169 del 12.07.2018, mediante 
procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l’aggiudicazione dei servizi di ingegneria e architettura 

relativi alla progettazione dell’intervento “Variante di Amalfi-Atrani alla SS 163 – I stralcio (bretella Strade di 
Amalfi)”, nell’ambito degli “Interventi di mobilità sostenibile nella Costiera Amalfitana e Sorrentina – I Fase” -  

CUP: B61B16000360008 – CIG: 75497456A9. Approvazione delle risultanze di gara e aggiudicazione, 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, della gara in favore del costituendo RTI 

tra RPA S.r.l., Emilio Maiorino & Parteners S.r.l., Pini Swiss Engineers SA e Pini Swiss Engineers 

S.r.l. 
IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 
- con Determinazione del Commissario ACaMIR n. 169 del 12.07.2018 è stata indetta una gara, mediante 

procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

relativi alla progettazione dell’intervento “Variante di Amalfi-Atrani alla SS163 - I stralcio (bretella stradale 
di Amalfi)” nell’ambito degli “Interventi di mobilità sostenibile nella costiera Amalfitana e Sorrentina – I 
fase”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, per un importo complessivo di euro 2.343.990,66, IVA ed oneri previdenziali e assistenziali 

esclusi, comprensivi di oneri derivanti da rischi di natura interferenziale pari a zero e sono stati approvati 
gli atti di gara; 

- alle ore 12.00 del 21.09.2018 è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la partecipazione alla 

gara de qua; 
- entro il suddetto termine, sono regolarmente pervenute n. 12 offerte presentate dai seguenti concorrenti: 

1. costituendo RTP: S.T.E. Srl - Structure and Transport Engineering (Capogruppo Mandataria) e 
ROCKSOIL Spa (Mandante); 

2. costituendo RTI: G.P. Ingegneria Srl (Capogruppo Mandataria), IRD Engineering Srl (Mandante) e 

FMC Engineering Srl (Mandante); 
3. Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: S.I.B Studio Ingegneria Bello Srl (Capogruppo 

Mandataria), Ing. Giuseppe Coppola (Mandante), Ing. Gabriele Novembri (Mandante) e Ing. Sergio 
Tremi Proietti (Mandante) e Ing. Candida Iannazzone (dipendente S.I.B. Srl – giovane 

professionista); 

4. costituendo RTI: RPA Srl (Capogruppo Mandataria), Emilio Maiorino & Partners Srl (Mandante), Pini 
Swiss Engineers SA (Mandante) e Pini Swiss Engineers Srl (Mandante): 

5. costituendo RTP: TECHNITAL Spa (Capogruppo Mandataria), SWS Engineering Spa (Mandante) e 
CODING Srl (Mandante); 

6. costituendo RTI: TECHINT – Compagnia Tecnica Internazionale Spa (Capogruppo Mandataria), 
IGEAS Engineering Srl (Mandante), Ing. Fabio Mastellone di Castelvetere (Mandante), Ing. Maurizio 

Michilli (Mandante), STAGE Srl (Mandante) e FUTURE ENVIRONMENTAL Srls (Mandante); 

7. costituendo RTI: Bonifica Spa (Capogruppo Mandataria), Astor Spa (Mandante), Soil Srl (Mandante) e 
Hypro Srl (Mandante); 

8. costituendo RTP: Piacentini Ingegneri Srl (Capogruppo Mandataria), EXENET Srl (Mandante), VAMS 
Ingegneria Srl (Mandante), General Engineering Srl (Mandante), AEGIS Srl Cantarelli & Partners 

(Mandante), Ing. Carlo Camilleri (Mandante) e Ing. Specioso Petecca (Mandante); 

9. costituendo RTP: Proger Spa (Capogruppo Mandataria), Polis Progetti Srl (Mandante) e Arch. 
Ruggiero Bignardi (Mandante); 

10. costituendo RT: ERREGI Srl (Capogruppo Mandataria), Studio Tecnico Associato S.T.A.N.F. 
(Mandante), Mobilityinchain Srl (Mandante), InArPRO Srl (Mandante), IN.CO.SE.T. Srl (Mandante), 

Ing. Filippo CAVUOTO Srl (Mandante) e Dott. Geol. Mario Fusco (Mandante); 
11. costituendo RTI: 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata Spa (Capogruppo Mandataria), Servizi  

Integrati Srl (Mandante), Systematica Srl (Mandante) e Cohen & Co. Srl (Mandante); 

12. costituendo RT : GEODATA Engineering Spa (Capogruppo Mandataria) e Arethusa Srl (Mandante); 
-  con Determinazione del Commissario ACaMIR n. 230 del 24.09.2018 è stato nominato il Seggio di gara 

per l’apertura della Busta “A” e per la verifica della documentazione amministrativa; 
-  all’esito dei lavori del Seggio di gara, con Determinazione del Commissario n. 251 del 12.10.2018 è stato 

adottato il provvedimento di ammissione e/o esclusione dei concorrenti (art. 29, comma 1, secondo 

periodo, del D.Lgs. n. 50/2016), escludendo dalla successiva fase di valutazione solo il costituendo RTI - 



 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 138 DEL 30.04.2019  

Pag. 2 di 4 
 

S.I.B Studio Ingegneria Bello Srl (Capogruppo Mandataria), Ing. Giuseppe Coppola (Mandante), Ing. 
Gabriele Novembri (Mandante) e Ing. Sergio Tremi Proietti (Mandante); 

-  per dare seguito alle attività di gara, ai sensi dell’art. 23 del relativo Disciplinare, con Determinazione del 
Commissario ACaMIR n. 271 del 30.10.2018 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti ammessi alla fase successiva della 

procedura di gara; 
-  le operazioni della Commissione giudicatrice sono iniziate il giorno 12.11.2018 (insediamento della 

Commissione giudicatrice – verbale n.1) e sono terminate nella seduta pubblica del 19.03.2019 (verbale 
n. 16) con la lettura dei punteggi delle offerte tecniche dei concorrenti, in conformità all’art. 20, comma 6 

del disciplinare di gara, con la apertura delle relative offerte economiche, secondo quanto previsto 

dall’art. 20, comma 8 del predetto disciplinare di gara e, conseguenzialmente, con la formulazione della 
seguente graduatoria finale: 

  Offerenti Punteggio Totale 

1 RTI: RPA-SWISS PINI-ALTRI 90,40 

2 RTI: GPI - IRD - FMC 86,86 

3 
RTI: BONIFICA-ASTER-SOIL-
HYPRO 

86,44 

4 
RTI: TECHNITAL-SWS-

CODING 
85,44 

5 
RTP: PROGER-POLIS-
BIGNARDI 

85,21 

6 RTP: STE - ROCK SOIL 80,65 

7 
RTI: PIACENTINI-VAMS-
ALTRI 

79,54 

8 RT: GEODATA-ARETHUSA 77,69 

9 
RTI: 3TI-SYSTEMATICA-
COHEN 

76,28 

10 
RTP: ERREGI-INARPRO-

ALTRI 
74,26 

11 RTI: TECHINT-IGEAS-ALTRI 65,92 

-  all’esito della seduta pubblica del 19.03.2019, l’offerta presentata dal concorrente posizionato primo in 

graduatoria è risultata, sotto il profilo tecnico ed economico, superiore alla soglia di cui all’articolo 97, 
comma 3, del Codice Appalti e, pertanto, allo stesso è stato richiesto di produrre le giustificazioni in 

merito;  
- le giustificazioni e i chiarimenti forniti dal concorrente sono stati esaminati dal RUP con il supporto della 

Commissione Giudicatrice nella seduta riservata del 4.4.2019 ritenendo congrua l’offerta presentata dal 

concorrente primo in graduatoria; 
-  con nota prot. n. 10 del 11.04.2019, il RUP ha comunicato al Direttore Generale dell’ACaMIR la 

conclusione delle operazioni di gara, trasmettendo tutti i relativi verbali; 
CONSIDERATO CHE: 

-  occorre procedere all’approvazione delle risultanze della gara indetta con la Determinazione del 

Commissario ACaMIR n. 169 del 12.07.2018 e all’aggiudicazione in favore del costituendo RTI tra RPA 
SRL (Capogruppo Mandataria), EMILIO MAIORINO & PARTNERS SRL (Mandante), PINI SWISS 

ENGINEERS SA (Mandante) e PINI SWISS ENGINEERS SRL (Mandante); 
-  sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, richiesti per la 

partecipazione alla gara sul predetto costituendo RTI, ma il subprocedimento di verifica dei requisiti di 
partecipazione non si è ancora concluso; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 12.11.2018, n. 2 del 19.11.2018, n. 3 del 21.11.2018, 

n. 4 del 10.12.2018, n. 5 del 18.12.2018, n. 6 del 27.12.2018, n. 7 del 14.1.2019, n. 8 del 18.01.2019, n. 9 
del 23.01.2019, n. 10 del 7.2.2019, n. 11 del 8.2.2019, n. 12 del 16.3.2019, n. 13 del 7.3.2019, n. 14 del 

11.13.2019, n. 15 del 12.3.2019, n. 16 del 19.03.2019 nonché il verbale del 4.4.2019 per la verifica delle 
giustifiche della anomalia del primo graduato costituendo RTI tra RPA SRL (Capogruppo Mandataria), 

EMILIO MAIORINO & PARTNERS SRL (Mandante), PINI SWISS ENGINEERS SA (Mandante) e PINI SWISS 

ENGINEERS SRL (Mandante); 
RITENUTO: 



 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 138 DEL 30.04.2019  

Pag. 3 di 4 
 

-  di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, le risultanze della gara indetta con 
Determinazione del Commissario ACaMIR n. 169 del 12.07.2018, per l’aggiudicazione, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
progettazione dell’intervento “Variante di Amalfi-Atrani alla SS 163 – I stralcio (bretella Strade di Amalfi)”, 
nell’ambito degli “Interventi di mobilità sostenibile nella Costiera Amalfitana e Sorrentina – I Fase” - CUP: 

B61B16000360008 – CIG: 75497456A9; 
-   di procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, della gara in oggetto 

subordinando, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia 
dell’aggiudicazione all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., richiesti dal bando di gara; 

DATO ATTO CHE:  
- con Determinazione del Commissario n. 359 del 28.12.2018 sono stati approvati il Bilancio di previsione 

triennale 2019 – 2021 ed il Bilancio gestionale 2019; 
- il fabbisogno finanziario relativo ai servizi di cui trattasi pari a complessivi euro 1.143.867,44 (di cui euro 

937.596,26 oltre IVA al 22 %), trova copertura a valere sulle risorse di cui al Decreto DGM n. 2/2018, 

acquisite al Bilancio di previsione finanziario dell’ACaMIR 2019 - 2021, nello specifico sul capitolo di spesa 
denominato “Oneri FSC Costiere: variante di Amalfi alla SS163” al n. 170.4, inserito nell’ambito del Titolo 2, 

Missione 10, Programma 04, Macroaggregato 203, quali fondi vincolati di cui alla Convenzione sottoscritta 
tra l’ACaMIR e la Direzione Generale per la Mobilità della Regione Campania in data 27.06.2017 rep. 

288/2017; 
 RICHIAMATI: 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Campana Mobilità Infrastruttura e Reti, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 220 del 17 Aprile 2018; 
- il Regolamento per la gestione dell’albo pretorio online, approvato con Determinazione del Direttore 

Generale n. 118 del 29.04.2013; 
VISTI: 

- la L.R. della Campania del 28 marzo 2002 n. 3, recante “Riforma del Trasporto Pubblico Locale e Sistemi di 
Mobilità della Regione Campania”; 

- la L.R. della Campania del 7 agosto 2014 n. 16, recante “Interventi di rilancio e sviluppo dell’economia 
regionale nonché di carattere ordinamentale e organizzativo (collegato alla legge si stabilità regionale  
2014)”; 

- la L.R. della Campania n. 38 del 23 dicembre 2016, recante “Ulteriori disposizioni in materia di 
razionalizzazione, adeguamento e semplificazione della normativa regionale”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
DATO ATTO ALTRESÌ che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento nonché dal Responsabile 
dell’Unità “Affari Giuridici, Gare e Contratti, Trasparenza e Anticorruzione”, e delle risultanze e degli atti tutti 

richiamati nelle premesse sopra riportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dagli stessi a mezzo di sottoscrizione della presente 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 33, le risultanze della gara indetta con la Determinazione del Commissario 

n. 169 del 12.07.2018, per l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione dell’intervento “Variante di Amalfi-Atrani 
alla SS 163 – I stralcio (bretella Strade di Amalfi)”, nell’ambito degli “Interventi di mobilità sostenibile 
nella Costiera Amalfitana e Sorrentina – I Fase” -  CUP: B61B16000360008 – CIG: 75497456A9; 

2. di aggiudicare conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, i servizi di 

ingegneria e architettura relativi alla progettazione dell’intervento “Variante di Amalfi-Atrani alla SS 163 – 
I stralcio (bretella Strade di Amalfi)”, nell’ambito degli “Interventi di mobilità sostenibile nella Costiera 
Amalfitana e Sorrentina – I Fase” -  CUP: B61B16000360008 – CIG: 75497456A9, al costituendo RTI tra 

RPA Srl (Capogruppo Mandataria), Emilio Maiorino & Partners Srl (Mandante), Pini Swiss Engineers SA 
(Mandante) e Pini Swiss Engineers Srl (Mandante) con il ribasso globale offerto pari al 60,00 % 

sull’importo a base di gara, per un prezzo corrispondente offerto pari ad euro 937.596,26; 
3. di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia 

dell’aggiudicazione all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 



 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 138 DEL 30.04.2019  

Pag. 4 di 4 
 

50/2016 e ss.mm.ii., richiesti dal bando di gara; 
4. di dare atto, che il fabbisogno finanziario relativo ai servizi di cui trattasi pari a complessivi euro 

1.143.867,44 (di cui euro 937.596,26 oltre IVA al 22%), trova copertura a valere sulle risorse di cui al 
Decreto DGM n. 2/2018, acquisite al Bilancio di previsione finanziario dell’ACaMIR 2019 - 2021, nello 

specifico sul capitolo di spesa denominato “Oneri FSC Costiere: variante di Amalfi alla SS163” al  n. 

170.4, inserito nell’ambito del Titolo 2, Missione 10, Programma 04, Macroaggregato 203, quali fondi 
vincolati di cui alla Convenzione sottoscritta tra l’ACaMIR e la Direzione Generale per la Mobilità della 

Regione Campania in data 27.06.2017 rep. 288/2017; 
5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ACaMIR all’indirizzo 

http://acamir.regione.campania.it, alle sezioni Albo Pretorio Online, per dieci giorni, e Amministrazione 

trasparente, sottosezione Bandi di gara e Contratti; 
6. di comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Unità AA.GG., Ragioneria, Finanza e Controllo per gli 
adempimenti di competenza, demandando allo stesso la successiva notifica del presente atto al RUP e, 

per gli adempimenti conseguenziali al Responsabile dell’Unità Affari Giuridici, Gare e Contratti, 

Trasparenza e Anticorruzione. 
arch. Giuseppe Grimaldi 

http://acamir.regione.campania.it/
http://acamir.regione.campania.it/

